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grønlandske situation og den situation, oprin- 
delige folk står i så mange andre steder i ver- 
den, hvor de er alvorligt truet blandt befolknin- 
gerne, er de allerfattigste og har de dårligste 
vilkår, man kan forestille sig. Det er vigtigt at 
støtte en situation, hvor der ikke er støtte fra 
andre kilder end udenlandske kilder, og her er 
dansk udviklingsbistand i en fremtrædende po- 
sition. Den har afgørende betydning for mulig- 
hederne for at bevare egenart og kultur for 
mange oprindelige folk. Det er en indsats, som 
vi vil fortsætte. 

Jeg er også glad for, at fru Ellen Kristensen 
og hr. Hans-Pavia Rosing har understreget be- 
tydningen af det arbejde, der allerede sker. Det 
er jo sådan, at der er forskellige finansierings- 
kilder til især det arbejde, der sker i den ark- 
tiske region, og der er det således, at Miljømi- 
nisteriet giver bistand til en række projekter, 
der er miljørelaterede, vi støtter også sekreta- 
riatet, og det synes jeg er godt. Det er ikke no- 
get problem, at der er flere kilder. Udviklings- 
midlerne støtter også en række af projekterne, 
som vi var inde på før, og så er der endelig 
mulighederne for Øststøtte, som er specificeret i 
det forslag, som Folketinget står over for en 
vedtagelse af, og her er der nogle muligheder 
for at støtte ikke mindst inuitter i Rusland. 

Endelig vil jeg sige tak til hr. Per Stig Møller 
for hans omtale af den indsats, der er gjort af 
danske og grønlandske embedsmænd. Jeg vil 
med stor glæde bringe takken videre til 
Udenrigsministeriets embedsmænd og til det 
grønlandske hjemmestyres embedsmand for 
det fremragende arbejde, der er udført i forbin- 
delse med Menneskerettighedskommissionens 
vedtagelse af resolution og så sige held og lyk- 
ke til det arbejde, der nu skal ske i forbindelse 
med, at der endelig skal oprettes et permanent 
forum for oprindelige folk. 

Lad mig slutte med i øvrigt at sige tak for po- 
sitive kommentarer fra ordførerne og så endelig 
sige til den debat, som hr. Keld Albrechtsen og 
fru Margrete Auken næsten førte indbyrdes, at 
regeringen er, som jeg tror de to ordførere er, 
meget optaget af den biologiske mangfoldig- 
hed, diversiteten. Vi er naturligvis meget opta- 
get af rettighedsspørgsmål, når det gælder bio- 
teknologiske opfindelser. Jeg har selv haft den 
glædelige oplevelse i min egenskab af er- 
hvervsminister at forhandle dette spørgsmål, så 
vidt angår vores EU-politik på området, og jeg 
kan sige, at det efter mange, lange og trange 

forhandlinger lykkedes at finde en fælles plat- 
form, et fælles grundlag, der definerede rege- 
ringens EU-politik. Jeg kan sige, at det også 
lykkedes at få tilstrækkelige indrømmelser 
igennem i direktivet om bioteknologiske opfin- 
delser til, at der var bred opbakning i Folketin- 
get. Jeg tror ikke, Enhedslisten var bag, men 
Socialistisk Folkeparti var bag regeringens 
holdning, og det definerer lige præcis hensyn- 
tagen til rettighedsspørgsmålet og hensyntagen 
til den biologiske mangfoldighed. 

Jeg er ikke hundrede procent sikker på, at re- 
geringen og de to partier vil kunne nå til enig- 
hed om implementeringen af rettighedsspørgs- 
målet. Det er også meget, meget kompliceret, 
men jeg skal for god ordens skyld forsikre om, 
at jeg ikke vil blande mig i de forhandlinger, 
der konkret foregår om lovforslaget om bio- 
teknologiske opfindelser. 

Margrete Auken (SF): 
Tak til ministeren. Det var beundringsværdigt 
uklart, hvad der blev svaret. 

For nu lige at få lidt tydelighed ind i det: Jeg 
kan ikke huske nøjagtigt, hvordan formulerin- 
gerne ligger og sådan noget, så jeg vil ikke gå 
op i det, hvis ministeren kan sige, at det her er 
noget -  for det er jo ikke løst -  der også indgår 
i strategien for de oprindelige folk. Spørgsmålet 
om deres rettigheder til biodiversiteten er no- 
get, der i høj grad er vigtigt for deres position i 
verden, og det er altså både den, de har på de- 
res egen krop, og den, de bor sammen med. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil gerne takke ministeren for svaret, og det 
er også korrekt, som ministeren sagde, at det 
ikke er lykkedes at nå til enighed mellem rege- 
ringen og Enhedslisten om det her spørgsmål 
generelt. Men jeg vil godt spørge ministeren, 
om ministeren er opmærksom på, at der jo er et 
dobbeltproblem, når vi ser på de oprindelige 
folks muligheder for at beskytte sig mod f.eks. 
gentyveri, for de kan jo ikke nødvendigvis reg- 
ne med deres egne regeringers støtte, og det er 
mig bekendt på ingen måde sikret i de aftaler, 
som findes, og som den danske regering f.eks. 
har fået indarbejdet i EU. Hvad man så i øvrigt 
mener om det, er en hel diskussion for sig. Det, 
jeg blot rejser som spørgsmål her, er, om mini- 
steren er opmærksom på, at der er et dobbelt- 
problem for de oprindelige folk i forbindelse 
med den her sag. 


